
galomvágy, a békevágy Sumonyi leg-
főbb mondanivalója; az ősz az ő évsza-
ka — vall ja —, a megnyugvás, a t á j ra 
boruló alkony, a hétköznapok szépsége, 
melegsége. A Petőfi búcsúja is erről vall, 
a kötet egyik legáttetszőbb s mégis ta-
lán legfűtöttebb érzelmiségű verse. De 
épp ez a vágyakozó lázadás — a por-
felhős futás, a szabadság, a lucskos 
mellseb, a szomjúság ellen — jelzi, hogy 
veszélyeket is re j t magában ez a vágy. 
A menekülés, a belső tisztázatlanság 
veszélyét; érezzük ezt a kötet nem egy 
darabjában, melyek — úgy tűnik — nem 
önmarcangolásból, belső vívódásból, gyöt-
rődésből születtek. A vágy szép és em-
beri, meg is ragad, magához is vonz, 
különösen szerelmes versei közt akad 
több is (mint a bizonyára korábbi Már 
szürkület növeszt... vagy a tisztább 
hangú Csóka utca), melyek érzelmi har-
móniájukkal a valóban hiteles líra él-
ményét nyú j t j ák . S valami mégis hi-
ányzik ezekből a költeményekből. Va-
jon az elemi s épp ezért oly igaz vá-
gyak beteljesülése nem fenyegeti kiapa-
dással a költőt? 

Két verse van, mely túlmutat ezen. 
Kötetét szerkesztve talán két pillérnek 
szánta őket Sumonyi: a múlt örökségét 
számba vevő Ikonok a kötet elején, a 
jövőbe tekintő Fegyvertársak a végén 
áll. A Moszkvában írt Ikonok zaklatott 
s mégis szigorúan összefogott képeiben 
az ikonok „tűzajkú Krisztusarca" egy-
szerre fölnyit ja a költőben a belső ön-
vizsgálatot, a könyörtelen önmagával 
való szembenézést: 

Nagy nyugalmadban harc feszül. — 
„Tudod, milyen ez arc belül? 

Hány háborút rejt szép szemem?" 
Huszonkét éve figyelem. 

S ez a gyötrődés, mely csendes lírá-
vá simul az lkonok-at követő versek-
ben, a Fegyvertársak-ban izzik fel újra . 
Abban a küzdelemben, melyet a „bi-
zalmatlanság tornyaival" vív a költő: a 
bizalmatlansággal, mely falként emel-
kedik a fegyvertársak, az egy feladatra 
hivatott nemzedék tagjai közé. 

De jaj nekünk 
ha mindig így meredünk szétszórtan 

[ki a földből, 
szánalmas egytagú szekértáborok, 
kisded sündisznó-paloták! 

Jaj, ha nem ismerjük meg egymást! 

Ars poetica is lehetne ez a vers: harc 
a közösségben megtalált harmóniáért . 
Harc, melynek még nem lát juk ponto-
san körvonalait s érezzük befejezetlen-
ségét. Ahogy lezáratlan az Ikonok-ban 
fölbukkanó múlt nyugtalanítása, olyan 
lezáratlan a kérdőjellel zárt Fegyvertár-
sak is. De ez ma erénye Sumonyinak. 
Legmélyebb verseiben valóban távol áll 
tőle, hogy olcsó megoldást keressen. 

Lezáratlanság: induló költőnél sok re-
ményre is jogosít. Arra, hogy első kö-
tete csak nyitány valami többhöz, mely-
ben már nem érezzük néha szinte ki-
tapinthatóan mesterei hatását — első-
sorban Illyés Gyuláét és Vas Istvánét 
—, melyben megszenvedett önmagát hoz-
za ma jd a költő s a megszenvedett vi-
lágot, amire kötete legjobb darabjaival 
tett ígéret. (Szépirodalmi Könyvkiadó 
1967.) 

PRÓZAI MÜVEK 

DOBOZY IMRE: KEDD, SZERDA, CSÜTÖRTÖK 

Dobozy Imre kötete még 
a nyári könyvhétre jelent 
meg és úgyszólván pár hét 
leforgása alatt elfogyott, ö r -
vendetes jelenség, mert ná-
lunk — köztudott — a no-
vellás könyvek és akisregé-
nyek fogynak legkevésbé, 
márpedig az író jelen kö-
tete tíz novellát (igaz, a 
fülszöveg csak kilencről 
tud) és két kisregényt tar-
talmaz. Nem téveszt meg 

bennünket a Tizedes f i lm-
sikere, melynek irodalmi 
„őse" e kötetben szerepel. 
Nem csak a Tizedes hozta 
ki a kötetet és nem is csak 
az vitte sikerre (adhatta 
volna vonzás végett a kö-
tet címéül is). A Kedd, 
szerda, csütörtök c. kisre-
gényt a rádió is közölte — 
megjelenése előtt — folyta-
tásokban, Kis ember, nagy 
ember c. novellája már a 

tankönyvekben is szerepel. 
Az író korábbi műveit la-

pozgatva a következetes, a 
maga ú t já t járó művész 
száraz és tiszta realizmusát 
figyelhetjük meg, de fel-
csillan itt-ott a lírai hang 
és a humor sajátos íze is. 
Mostani kötete sok tekin-
tetben gazdagodott. Mélyült 
a művek gondolatisága, sú-
lyosabb horderejű monda-
tai, dialógjai, gondolatme-
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netei méltóan állanak a mű-
vészi megjelenítő erő mellé. 
Humora a szatíra és a gro-
teszk felé fordult, nyelve 
közeledett az élő beszéd ter-
mészetes szépségéhez és 
ízeihez. 

A tizedes c. kisregény 
alakjaival, történeteivel te-
hát már találkoztunk Keleti 
Márton nagy sikerű filmjé-
ben (A tizedes és a többi-
ek), de meg kell hagyni, a 
kisregény nyújt ú ja t az ol-
vasónak. Jobban van időnk 
megdöbbenni a groteszk 
helyzetek során, évődni a 
nyelvi erő érzékletes visz-
szaadásán. Talán több idő 
van a sorok mögé látni! (A 
filmből a közönség nagy 
része előtt — úgy hiszem — 
nem lett világos a vezérfo-
nal.) Dobozy műve a hábo-
rú utolsó esztendejében ját-
szódik. A tizedes minden 
idegszálával azon van, hogy 
kilépjen ebből a recsegő-
ropogó, pusztulásra ítélte-
tett hadigépezetből. A had-
sereg külső elerőtlenedése 
és belső bomlása láttán él-
ve szeretne kijutni a hábo-
rúból. Egész kis menekülő 
társaság verődik egybe — a 
„többiek" —, hogy összefog-
va mentsék bőrüket: nem 
harcolva, lövöldözve, hanem 
„valamirevaló ötletek" ré-
vén. Szituációk és párbeszé-
dek mesteri sorakoztatása 
Dobozy elbeszélő tehetségé-
nek példás bizonyítékai. El 
lehetne időzni a szerkezeti 
elemek vagy a jellemábrá-
zolás eszközeinek méltatá-
sánál, de minduntalan érez-
nők az író erős tollvonását, 
mely a mondandó kiélezése 
felé sürget. Milyen mélyre 
süllyedt az emberek morá-
lis és ideológiai érzéke, s 
honnan kellett őket felráz-
ni?! Nem volt a pártnak 
könnyű dolga az országépí-
tésben sem, de amit a fe-
jekben és a szívekben kel-
lett „helyre tenni", az sem 
volt kevés. Politikai és mo-
rális ítélőképességük nem 
csupán a hitleri csatlós há-
borúban veszett el, hanem 
Horthy negyedszázados 
uralma ala t t A háború el-
embertelenítő hatása 
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transzformálta a már köz-
ben devalválódott erkölcsö-
ket. Molnár Ferenc tizedes 
szembekerült, mert szembe-
fordult a fasizmussal, de 
oppozíció ja mérhetetlenül 
naiv elveken nyugszik. En-
nek a poláris ellentétnek 
írói megmutatására hasz-
nálja Dobozy a groteszk 
eszközöket a helyzetek ki-
alakításában és a jellemek 
megrajzolásában. A katona 
antifasizmusa alig több a 
„nem harcolok tovább" elv-
nél, ehhez gyártja napra-
készen a praktikus elméle-
teket A kisregény humora 
életszerű, eleven, a beszélt 
nyelv szólal meg benne. 
Pergő ritmusú képei, jól 
megírt dialógjai igazán él-
vezetes olvasmányt nyúj ta-
nak. Nem mondom, vannak 
túlírt fejezetek, ahol meg-
ejtette az írót a humor kí-
nálta lehetőség, vagy van-
nak elsietett figurabemu-
tatások, de ezek elenyésző 
számot mutatnak az írás-
mű erősségeivel szemben. 

Pár ja ennek az írásnak a 
kötet címét is adó kisre-
gény, a Kedd, szerda, csü-
törtök. Hét katonaszöke-
vény a háború vége felé 
egy Duna menti kisváros 
egyik présházában húzódik 
meg. A vékony szálú cse-
lekmény mellett — itt nem 
is az a fontos! — megindul 
a gondolatok Ariadné-fona-
la. Amíg a Tizedes-ben a 
történésen és a jellemeken 
van a hangsúly, addig itt a 
gondolatok, úgy mondjam, 
filozofikus áramlásán. Mi-
ért lett ez a hét ember a 
háború, ezen túlmenve a 
fasizmus ellensége? Azt fe-
szegeti az író, hogyan ju-
tottak el egyenként idáig: 
hogyan a kommunista par-
tizán és hogyan a jutási 
törzsőrmester? Sorsok pe-
relnek egymással, vélemé-
nyek csapnak össze, erköl-
csi érzékek méretnek meg 
— három nap eseményébe 
szorítva. Az írásmű drámai 
jíűrítettsége végig fogva 
tar t ja az olvasót. Alakjai 
erősen megrajzolt figurák, 
kár, hogy a kisregény elbe-
szélő-narrátora elvész kö-

zöttük, róla igen kevés de-
rül ki, pedig alakjában sok 
lehetőség kínálkozik. 

Szándékosan hagytam, 
hogy utoljára szóljak a kö-
tet elején közölt tíz elbe-
szélésről. A novellák jó ré-
sze ismerős antológiákból, 
folyóiratokból. A kötetet 
végigolvasva feltétlenül ér-
zek bizonyos megkomponá-
lási egyenetlenséget. A no-
velláknak és a két kisre-
génynek olyan ellentétes, 
egymástól elütő nemcsak a 
témaválasztása, hangneme, 
stílusa, hanem még olykor 
írói szemlélete is, hogy az 
olvasó nem is tud ja telje-
sen feloldani. A novellák 
történetek maradtak, néha 
nagyon is esetlegesek: az 
írói szándéktól itt elég 
messze került a megvalósu-
lás. Dobozy írói szemlélete 
sem olyan határozott cél-
irányú, mint kisregényei-
ben. Lehetne írni a novel-
lák értékeiről külön-külön, 
hiszen némelyik jeles kül-
földi antológiákba is be-
lekerült, de alighanem az 
író is főleg kedvcsináló 
szerepet szánt nekik. Meg-
kapott bennünket viszont a 
Gulyások búcsúznak kevés 
szóval beszélő, tömör, ci-
comátlan írásmódja, me-
leg lírája, rendkívül ízes 
nyelve. Tetszett a Szegény-
sor bolondjának fájdalmas 
lírába szorult sorsa. A Kis 
ember, nagy ember ková-
csának története elnyújtott-
ságában is emberformáló 
erővé válik. 

A kötet legnagyobb ta-
nulsága szerintünk az, hogy 
Dobozy Imre a közelmúltról 
még nem tud olyan elem-
ző, lényegfeltáró módon ír-
ni, mint a második világ-
háború idejéről, és ezért 
művészete is haloványabb 
ezen a ponton. A két kis-
regény tanulsága szerint ez 
csupán idő kérdése. (Szép-
irodalmi Könyvkiadó 1967.) 
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